
MUNDO Apesar de apelo da Itália, 
presidente do  COI  diz ser 
'prematuro' adiar Olimpíada de 
Tóquio. 	 MSG  .0810111088M0114/482024  

Sae  Luis. TA e 22 de março cie 2020, 5':;1).ado/Dorningo O Estado Maranhao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVIWSPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL W 021(2020 
OBJETO: Aquisicão de medicamentos. material hospitalar e material 
odadolOgico para atender as ne.saidades do municipo de 
DavinOpolis (MA). ABERTURA: 06 de abril de 2020, es 09  hares.  
ENDEREÇO: Rua 05.  sin.  C.tro TIPO DE LICITAÇÃO:  Mena'  preco 
por  dent  OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Eddal e  sees  anexos estão a 
disposkito aos interessados na Comissão Permanente de Licitaçao •  
CPL. situ.°  na Rua 05.  sin,  Centro, DevInCipolis  WA),  onde poderão 
ser consullados gratuitamente ou  (Midas  mediante o pagamento rio 
valor de RS 20,00 (vinte  reels)  atraves de Documento de Arrecadação 
Municipal .DAM, em dias  idea,  no Nora. das 085 As 120. Raimundo 
Nonato de Almeida dos Santos • Preto.. 

ESTADO  DO MARANHAO • MINISTERIO  PÚBLICO 
PROCURADORIA GERAL  DE  JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO  
Ot uoracso 

onsosie non.. sae w was= 
hapio.. Was oloWne*.  toa  MOW .M1, Me 4. uplli pea. •es ,a0uat n. 10 wow°, 
uaeuneaa.

00a1003 DooMo re I DURUM.  tu  UKeek re aite-2013.. Lat Cunpleturta re 123 a• 
2006, des Aka fluyam,  i.1.1 • 01.0“ OM, nuts. aule or, sanouta  

ia-mo,  moral. outa.... a nu. 	cr.*,  •ula.auu Mae.,  •.• 	f••• 
Roma, mum. .76.0 At ,A) e ok, A samara oa sou. uaraca gau mavaat  pra  a4 
Ott abr.,. as Mk ,au 	ago auaKW Ct.nula au. • ...a...N.0 dal 
n0  gr..,  rotn. inesecoaraseemaseamattoss. aaso 9.1211 	e en.. 
pas*. am coukaw.a ro p4s7 wig o. Ramat.= deralo•Juilt,a, 	 Pru 
Olama. re 3261, 	D. Law, Us.. iaemnçea a. linnuaramtrobt • mu W... a., 
5219 10..3211 IMO .00904 ID OD hens. 

1.100.2010 
MUM MUM IKUA FOMMELLE 

op,. Ob. 
Caut,O1444 

OITA. DO MARANHAO • mirmarearo POBUCO  
PROCURADORIA GERAL  DE  JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE  DA UCITAÇA0  
amou..  auseertaÃo Ds  LICITAÇÕES  

TOMADAtr De PREÇOe 
R/KuraORI.OaDU de Jug 4.1 Manta qua u* lictuOnau vi, exams. foram/toe 

FRFOOS eir2COn (Ccnerreeee lie Wonralu ro raw  dia  Prommortas do Joao) ea 
ceps. e .202u iConstrucao do te..o ecumenic.  da  eminent..  ORA  aRaga dO 
Marnrohaop, Wu. aaku au atm.., SOW10 pub.rm 	a...ay. 	S..10 
MINA, Os MO °DO Of MOO 00 2020 IICOM 1.0,11a$ tempcommefoo. fran00  novo  
.4 vim 015r:14.1 Idol mear.0 m00a  Ar  punka., lean latonuaar,  oar 
vanset0MAMpix nos letelones. ON 3219 INS 32191766 (Us 011.0a..15.001exax 

Dau I to., 20 An OM, i•ox, 
=MR  TEIXEIRA  Pena roNTENELLE 

nentaancion comma° do Jolson 
ev,c1J. 

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA 
ADESÃO W0e1/2020 PUBUCADA NO DIA 09 DE MARÇO DE 
2020 EDIÇÃO: 046. 0  Institute  De Providancia Social dos 
Servidores Munapais de BuriticupoMa. InSCrita 110 CNPJ sob  re  
57 733.475/0001-36 Indiana a presente ERRATA NO CAMPO 
"VALOR". ONDE SE LÊ: 	19,75% sobre a estimativa de 
recuperactio de 1451.800 000,110 (Um nu)hao e ortocranlos 	reais), 
perfazendo assim uma  estimative  de R5427.600.00 (Quatrocentos 
e vinte e sele mil e seiscenlos reais). LEIA-SE: 19,75% sobre a  
estimative  de recuperacao do RS 1.800.000,00 (Um nutria° o 
ortooentos mil  mars),  perfazendo assim orna  estimative  de RS 
a55.500,00 (vezentos e cinquenta e (Moo mil e quinhentos  rears).  
BLIRMCUPUNA. 16 DE MARCO DE 2020 riarKiDCO Dias 
Almeida. Presidente do IPSEMB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL W 017/2020 
OBJETO: Contratacão cfe empresa para locação de veiculos e 
máquinas pesadas para atender as nocessidades do município de  
Demopolis  (MA). ABERTURA: 02 de abril de 2020. as 09 noras. 
ENDEREÇO: Rua 05,5/0. Centro. TIPO UCITAÇÃO: Menor preço por 
dem. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão 
disposição clOs Interessados na ComissãO Permanente de Licitação -  
CPL, Nausea  na Rua 05.  sin,  Centro. DevInepolis (MA). onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou  °Was  mediante o pagamento no 
valor de RS 20,00 (vinte MIS) atraves de Documento de Arrecadação 
Municipal. DAM, em  dies idea,  no horbro  des  080 es 12h. Raimundo 
Nonato de Aimerda aos  Sant.  - Pre(erto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINCIPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°019,2020 
OBJETO:  Collards.°  de ernpree.a  pens  presteolo cie  !Of,.  
funerarios. incluindo o fornecimento de  urn.  funererias tipo popular. 
seroco do  basted°  intermunicipal e interestadual, destinado a atender 
pessoas de baixa moda no municlpio  tie  DavinOposs (MA). 
ABERTURA: 03 de  stall  de 2020, as 09 floras ENDEREÇO:  Rua 05.  
sin,  Centro TIPO LICITAÇÃO: Menor preço  pot  item. OBTENÇÃO 
DO EDITAL: 0 Edital o  sous  anexuo estdo o disposkio dos 
Interessados asCOerI.e.ãs Permanente e. LreitayAo -  CPL.  situada na 
Rua  on, stn.  Centro. Uevoropnse (MA,  ono*  paw,ao  sot  uunaunaakaa 
gratistamente ou obtroos meaiante o pagamento ia val.. de RS 20,00 
(vinte 	atravOs ao 0050010010 de Arreca.cao Municipal - OAM,  
BM dins Oa.,  110 tua0110 das 080  la  1'20 RaIMUTIDO Nonato de  
Arne.  dos Santos- Preferto. 

ERRATA A RusucApÀo DO EXTRATO DA RAT1FICAÇÃO DA 
ADESÃO N001/2020 PuBUCADA NO DIA  Oa  DE MARCO DE 
2020 NA PAGINA 07 0 Instituto De Previdencia Social dos 
Servidores Municipais de Buriticupu-Ma, inscrita no 0NPJ sob n° 
(J7.733 475/0001-36.  Inform+  a presente ERRATA NO CAMPO 
"VALOR'. ONDE SE  Le.  19,75% nobre a  estimative  de 
recuperacao  be  (091.800.000,00 (Um milhao e oitocentos mil reais), 
perfazendo assoe 	estimatNa de (45427.600,00 (Quatircentos 
e vinte e sete mil e seiscenlos (eais).  LEA-SE. 19,75% sobres  
estimative  de recuperação de RS 1.830.01.10,00  (Urn  m(na° e 
oitocentos mil reais), perfazendo 85101 uma  estimative  de R$ 
355.500,00 (Uezentos e cinquenta e Onco ma e quinhentos reais). 
BURITICUPU-MA, 16 DE MARÇO DE 2020. Francisca Dias 

Previdente do IPSEMB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINCIPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL W 018/2020 
OBJETO, Aquiscão de material de expediente para alenaer as 
necessidades do municiao de DavinOpolis (MA). ABERTURA: 02 de 
abri de 2020, as 11 horas. ENDEREÇO: Rua 05,  sin,  Centro. TIPO 
DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0  
Edda)  e Deus anexos estão à chseosição aos interessados na Comis-
são Permanente de Licitação -  CPL.  situada na Rua 05.  sin,  Centro. 
Davintipolis (MA). onde poderão ser consultedos gratudamente ou 
obtidos mediante o pagamento no valor de RS 20,00 (unte reais) 
atraveS de Documento de Arrecadação Municipal - DAM,  ern  dias  
bleb,  no horgrio  des  080 es 120  Raimondo  Nonato de amolda dos 
Santos - Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVIN6POLIS (MA) 
AVISO  OE  LICITAÇÃO 

PREGA0 PRESENCIAL N°020/2020 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender as 
necessidades do município de Davin:polls (MA). ABERTURA: 03 de 
abril de 2020, às 11  horse.  ENDEREÇO: Rua 05,  sin,  Centro. TIPO 
DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 
Edital e se U3 an.us est.!0 disposkio dos interessados na Comis-
são Permanente de Uatação  CPL,  sit.da na Rua 05.  sin,  Centro. 
Deonepolis (MA), onde poderão ser consultedes gratuitamente ou 
0011(105 mediante o pagamento no vaior  an  RD 20,00 (vinto  ream)  
atrav. d• Documento do Arre.dação  Kimmel  - DAM, em clias  
tile's,  no horino das 0801 As 120 Raimundo Nonato de Almeida dos 
Santos - Prefeito. 

Espanha determina 
fechamento de hotéis e 
tem idosos como foco 
Executivo decretou o fechamento de todos os hotéis e outros alojamentos 
turisticos em  urn  prazo de 7 dias para "garantir a ccintencao da pandemia" 

Emperador Hotel Madrid. dum dos locais de madrib sue  sera  fechado para  canter  o coronavirus 

MADRID..  

O
govemo espanhol rude-
nos fechamento de  
aid.. in Motels  r  pith,  
teu implantarinerfidases-

pecia nto  clads  ch.  reports.,  deaido 
ari  raiment°  de autos de inters:1MB 
C  mortis  do corrinavirus no irais. o 
segundo mirk:aft:tad° pela epide-
rota na Europa.  so  abunda 

0 Executivo decretou o  reams  
Illent0 de (o Icsos hntais e iurn 
alreonentosturfstozem um  pram  
de sete  'Has  para "garanlir a con-
tençao da pandemia", um nova  
grape  na ai prejudicado selor  truis-
tic°  espanhol. 

Espanha fecha 
todos hotéis e 
alojamentos 

Governo mira nos 
idosos que são 

prioridade 

O responsivel do alinisteriti  da  
Sathie  pelo  di:pm:Rho ileemergen-
vies  disse  gum,  Merles provricadas 
prio virus  chegaram  a 1.002 siesta 
sexta.fetra,o querepresenta run all• 

memo de 235  na comparava°  C01111 

o dia  anterior,  enquanto  o  número  
de 2.833. Amaral° 

um beat de 19 Va. 
"Este auTemento e menus qt.; 

de nntem erInsiiias anterinres. mar,  
preciso  ter Inuit°  cuidado  tom a 

intrapretaçaodestasafras... depen- 
dent de  muitos  faunas, canto a 
liiu'curr.stixrslatrrirxlorii'r". xaqtlieiit(s". 
Fernando Siman eni 1.11113 COlettVit  

de anpretua. 
Fm  uma  reieconferencia tom re-

peineres. °miasma  da  Saddr.Salva. 
dorfila,riatertiu quesrxoraind.iririoa  
pordr equecontinuarahavendo um 
aurneittodenfecçllernmpmtarnos 
diasascredtega aufllpicil. 

"Virao  dias  dun 6.0 primeini ohs 
¡Allard interne:qua a rendencia as-
ecntiente osegtualohabai-la e ex-
ceirG  erradicar  it Virus." 

Avow 
0 avanodadoctica sate paraliincki 

eamomia  espanhola, elo  demas. 
mars tempimir as em  massa  antics. 
eiadas nIl odor industrial  pode- 

dam se somar agora oulras do 
setor de servivis que representa 
cerca de 70% do Produto  Intern°  
Etruto 

Nesta sexta-feira, u Inditex,  
dorm  de marcas coma  ?am  e Mas-
Sims  Dual disse que  pride  dis-
pensar de modo  impetigo  tudos  
sells  25 mil empregadris se ti es-
cudo de  Jame  na Espartha  fin  
altar) de 15 de  bra.  

No setor hoteleiro.  us  estabeles 
cimentms de estadiaslongas foram 
excluidus do fechamento. mas  
meanie  assim  WA° studios air m-
ud()  de  alarm  iinposto pelo  go. 
vent°  ha quase  unlit  semana,  gut:  

impede as sairlas as ruas exceto 
para cornprar alimenins e niedi-
camentos, ir ao trabalho  au mums  
motivos jusalicarlos 

As casas de repouso se conver-
term no centro das atenções  du-
Tonle  a crise sanitária. Na quarta-
feira, a procuradoria de Madrt 
iniciou uma investigagan solire ar  

'flats  de 17  triodes  relacionadas ao 
comma/MN P10(101  :olio  no qual 
os  pad  entes haviam sido  confirm-
die sets  DM% a cuidadosnialiak. 

Reportagem adicional de  Intl  
I andaur u. le.stis Aguado, Clara-
Luna  tatitlette. Marco  Trujillo.  
Belen Cairellu e  Joan  Faus•  

EIRUXBAS 

Reguladoresda (lain Fumpeia  ini-
ciaram  ulna investigaçao s,nbreuv  
birportaçnes de produces  falsos. re-
lacionados  au turanadrus.  que  sati 
ineficares nu  prejudiciais  à sadde,  in-
formou  o  escritório europeu  anti-
fraude  Olaf nesia stela-fair:J."20. 

Os prridutos apreendidirs inducer' 
milscara.s. disposidia mecticis. 
sinfelmites ekits de esames.  Mama- 
ras falsificadas  a elusive prim 
Çt'i fIIrIISWIldi(IacllxdicIeIlIs jnILSIOÇ palms  
da União Europeia  de cheat e la  
curar cada,  cerca  de 1rd,  vezes  0  
preço  normal. 

'Alán deinelimzei cot um °Tina,  
unta vez  queen jeodums martian' 
naucunairent dti nomtas  da  1.11,. sari 
potencialmenteprejudirias a sarlde. 
Pot  exemplo.  saes pattern provucat 
tuna contaminacin hactertura  pe-
rigosa",  ailment ascriuirkt, em rz-
inttnicadn. 

Os  produtos falsificados  entrant  
na  Europa ran mein de  vendas  on-
line e 10 )05001. incipaln tents,. ran 
solar?. de omega  ou  pdo omit). 
inris tambem per containeres  com  
s.ertiticudiatelafiearlus  ou  desiara • 
dos nano °taros prmitiro.s. Iles din 
enointradaseni 

çOIx nc(mmIiiiclun,hcne'nadlmrcegrrl.,  

As  rams  pessoas  quest,  avenurra- 
rent pelas prnias deseno 	DA- 

meimsdaPmmenadedesAnjaais,da  
aria  deNtoi. othiran  dank'  um  alerts  
de satidesobre o crininavinis, mais 
precisarnente de  urn drone:  'Man. 
tenha uma distancia segura de ao 
menos um  mega  elite as pessoas". 

Paris 
A polfda da ridadeda RiViera 

Lesa 1E/ Urna patteria CiR11  wet  ope-
lad ora particular de  drones.  e em 
breve uma segunda aeronave  put 
camerae  10110I0 pncleser avionada  
an Cannes, mats  adiante  nn  Moral. 

Munido de  urn  alto-talante  
drone  cireula mama de alguns dos 
localsinais poixilarestla Odade  lean-
brand°  os cidadaos da ontem  di.  

tfinumento do goVerno 

A Franca orientou os ddadarts a 
ficarem eis casa, taiceto para  com-
ma, 	ail  nab:abuser  Drip  

curar ajuda nierlea, enquantri taim-
hate a epideania de anon:aims que 
se prima:sr  mats  rapidainene. na Fe. 

ropa. tOpresidenteF.nimanuca Ma-
aon otpressou Iru.straçao porque 
poptilaça°  nil°  esta levando as or-
dens de sarkteritiblice a 141i(l. Ati 

tURRVIO,Da0 da Agénaa Brasil • 

Mascaras falsificadas que seriam usadas no combate ao coranavinis 

ME investiga caso 
de máscaras falsas 
para coronavirus 
Mascaras foram vendidas por cerca de tres vezes 
o preço cobrado de mercado e chamou atencao 



I

SEXTA FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2020 	 D.O.E.M.D - TERCEIROS 

TERCEIROS 

6 
03 PAGINA4'F1s_342, 

3 
Rubrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos e 
máquinas pesadas para atender as necessidades do município de 
Davinópolis (MA). ABERTURA: 02 de abril de 2020, As 09 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: 
Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação -  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, 
Davinõpolis (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias 
úteis, no horário das 0811 As 12h. Raimundo Nonato de Almeida 
dos Santos - Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020 
OBJETO: Aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades do município de Davinópolis (MA). ABERTURA: 
02 de abril de 2020, As 11 horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, 
Centro. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estio 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação 
-  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o 
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no 
horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos 
- Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários, incluindo o fornecimento de urnas funerárias tipo 
popular, serviço de traslado intermunicipal e interestadual, 
destinado a atender pessoas de baixa renda no município de 
Davinópolis (MA). ABERTURA: 03 de abril de 2020, As 09 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: 
Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação -  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, 
Davinópolis (MA), onde poderio ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias 
úteis, no horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida 
dos Santos - Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N" 020/2020 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender as 
necessidades do município de Davinópolis (MA). ABERTURA: 
03 de abril de 2020, As 11 horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, 
Centro. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação 
-  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o 
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias Ateis, no 
horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos 
- Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2020 
OBJETO: Aquisição de medicamentos, material hospitalar e 
material odontol6gico para atender as necessidades do município 
de Davinópolis (MA). ABERTURA: 06 de abril de 2020, As 09 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor prego por item. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  situada 
na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h 
As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

NOTA. Assinado eletronicamente conforme  art.  3°. Inciso  III,  da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013 

2 


	Page 1
	Page 2

